P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Edmilson Santos e demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei propõem o seguinte:

PROJETO    DE   DECRETO    LEGISLATIVO    Nº    006/2021
(Concede Título de Cidadão Embu-Guaçuense ao Senhor Edimilson José da

Silva).

Art. 1.º Concede Título de Cidadão Embu-Guaçuense ao Senhor Edimilson José

da Silva.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2021.

Edmilson Santos

Vereador – MDB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

COAUTORES:

Toninho Valflor

Vereador Presidente – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador – PV

Engenheiro Barros

Vereador – PTB

Isaias Coelho

Vereador-CIDADANIA

Isaias Coelho

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo

Vereador – PTB

Prof. Colle

Vereador – MDB

Joaquim da Aposentadoria

Vereador – PP

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

 Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

JUSTIFICATIVA

Senhor Edimilson José da Silva, nasceu aos 20 dias do mês de

dezembro de 1981, na cidade Carpina, estado de Pernambuco.

Edimilson desde muito cedo começou a trabalhar na roça com os seus

pais, na maioria das vezes como cortador de cana. Além disso, também

trabalhava na feira, e lá aconteceu toda sua infância e juventude.

Veio para o município de Embu-Guaçu em 2000, com 19 anos. No ano

de 2003 se tornou Pastor presidente da Assembleia de Deus ministério do

bairro em que reside, Jardim Campestre – Cipó, e desde então vem

realizando trabalhos para o bem da população.

Casado há 13 anos com Amanda Gabriela Hilário Silva, que também

faz parte do ministério da igreja. Têm como fruto desta união 2 filhos, João

Manoel da Silva Neto e Miguel Lorenzo dos Santos Silva.

No centro da cidade de São Paulo, trabalhou do ano em que chegou,

2000, até 2007. Ingressou na empresa como auxiliar de limpeza, foi

promovido à porteiro, posteriormente como chefe de portaria e então

supervisor.

Neste município, trabalhou durante 1 um ano na conhecida empresa

Perlex, como segurança. Se desligou após ter recebido uma proposta da

prefeitura de Itapecerica, para atuar como chefe de sessão do PAT (posto de

atendimento). Em pouco tempo veio a trabalhar para este município, com o

cargo Chefe de Gabinete, do ex-vereador Alexandre Rainha.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Ao decorrer de seus 18 anos como pastor, realizou neste município

diversos casamentos religiosos, e batismos nas águas.

Tem feito sempre trabalhos de doações e arrecadações, para suprir a

necessidade de famílias, casa de recuperação, entre outros.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de outubro de 2021.

Edmilson Santos

Vereador – MDB